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Instructions

Neural networks are often used for implementation of artificial intelligence thanks to their ability to learn. In
the last years a new trend has arisen, connecting additional memory to classic neural networks. The memory
can be either internal (LSTM, Liquid State Machine) or external (Memory Networks, Neural Turing
Machine).

1) Analyze neural networks with memory, either internal or external.
2) After discussion with the supervisor test and compare the performance and usability of selected neural
networks with memory.
3) Perform an analysis of potential modifications on one of the tested neural networks.
4) Design and create prototypes of neural networks with memory containing the proposed modifications.
5) Test the modified networks against the originally tested networks from step 2.
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Abstrakt

Neuronové sítě s pamětí jsou rodinou neuronových sítí, které kromě klasické
paměti ve formě vah, sloužících pro dlouhodobé závislosti, obsahují také jinou
formu paměti. Ta slouží pro uchovávání střednědobých, občas také nazývaných
dlouho-krátkodobých, závislostí. Taková paměť může být buď interní nebo ex-
terní. V rámci této práce poskytuji souhrnný náhled na rodinu neuronových
sítí s pamětí. Na základě analýzy existujících modelů také navrhuji nový
model, který nazývám Recurrent Neural Modules with External Memory.
Tento model nabízí nový a inovativní přístup k použití externí paměti v rámci
neuronových sítí, jelikož nasazuje externí paměť na úrovni částí sítě a tudíž ob-
sahuje několik externích pamětí v rámci jedné sítě. Výkonnost nově navrženého
modelu byla testována na Air Travel Information System (ATIS) datasetu.

Klíčová slova neuronové sítě, rekurentní neuronové sítě, neuronové sítě
s pamětí, externí paměť, moduly, střednědobé závislosti, dlouho-krátkodobé
závislosti
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Abstract

Neural networks with memory are the family of the neural networks that
except the classic memory for the long-term dependencies, in a form of the
weights, also contain another form of a memory. Such a memory serves to
retain the mid-term, sometimes also called long-short-term, dependencies and
can be of two different types, either internal or external. Within this thesis
I offer a summarizing overview of the family of the neural networks with
memory. Based on the analysis of the existing models I also propose a new
model of the Recurrent Neural Modules with External Memory. This model
offers a new and innovative approach to the usage of the external memory
within the neural networks, since it deploys the external memory on the scope
of parts of the network and thus deploys multiple external memories within
one network. The performance of the newly proposed model was evaluated
on the Air Travel Information System (ATIS) dataset.

Keywords neural networks, recurrent neural networks, neural networks with
memory, external memory, modules, mid-term dependencies, long-short-term
dependencies
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Introduction

Motivation and Objectives

One of the biggest dreams of the mankind is the idea of machines being able
to replace humans in their duties. But currently we are not much closer to
fulfilment of this dream than we were years ago. The reason is not that there
were not enough people trying, but that no one has so far found the way how
to do so. Human brain is a very complicated device we don’t fully understand
at this moment, but this can’t stop us from trying.

It is a well known fact that the human brain consists of many cells called
neurons. These cells are connected together in a way so they can communicate.
There are actually billions of neurons within the brain[1] and they can all work
parallely. That is something we can’t simply recreate using today’s computers,
for example common NVIDIA graphic cards with CUDA architecture can
manage “only” up to tens of thousands of concurrent threads1.

Another limitation that we are usually encountering while working with the
neural networks is the fact that most of the current neural network models are
struggling on problems that require keeping track of a context that is longer
than the network models allows to. Through the history there have been
several attempts to overcome these limitations of artificial neural networks.
This thesis focusses on the ones I am calling the Neural networks with memory.

Problem Statement

The Neural networks with memory are those models of the neural networks
that except the long term memory in the form of the weights, also propose
some sort of a memory for managing the mid-term, sometimes also called

1http://developer.download.nvidia.com/compute/cuda/CUDA_Occupancy_
calculator.xls
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Introduction

long-short-term, dependencies. The memory for managing the mid-term de-
pendencies can be of two types, internal or external.

Probably the simplest example of a neural network, that uses an internal
memory for managing the mid-term context, are the recurrent neural net-
works. A basic example of such a network might be the Elman network, even
though the length of the dependencies it can retain is quite limited.[2] An-
other well known example of such a network is the current state-of-the-art the
Long Short Term Memory[3], which is probably the best performing universal
neural network as of now. Other examples of such networks are for example
the Liquid State Machine[4] or the Clockwork RNN[5].

The neural networks with external memory are something, at least for me,
more interesting. Over the last few decades there have been several attempts
in supplementing the neural network with an additional external memory that
would allow the network to retain longer dependencies. This trend was es-
pecially very popular among the researchers within the last few years. Some
examples of such models are the Neural Turing Machine[6], the Stack RNN[7]
or the Recurrent Neural Network with External Memory[8]. Even though
these models might be perceived as something not natural (nature inspired),
I believe in their great potential.

Goals of the thesis
The primary goals of this thesis can be summarized as follows:

• Study and summarize the family of the neural networks with memory,
both internal and external.

• Analyze selected neural networks with memory in order to find the pos-
sibilities for an improvement.

• Design a modification, possible improvement, of one of the selected
neural networks.

• Compare the performance of the proposed modification against the ori-
ginal model and other neural network models on a selected problem.

Structure of the thesis
The rest of this thesis will be organized into 6 chapters as follows. In the

Chapter 1 I will give a brief introduction into the topic of neural networks in
general. Since there is no paper that would summarize the whole family of the
neural networks with memory, the Chapter 2 will be devoted to this summary.
In the same chapter some of the selected networks will be further described
in detail. The Chapter 3 will focus on the analysis of a modification of one

2

Structure of the thesis

of the selected networks and also on a design of such a modification. In the
Chapter 4 I will focus on a further description of the proposed modification
and also on the implementation of its prototype and all the other network
models necessary for the testing phase. The Chapter 5 will be devoted to the
testing of the proposed model and the comparison of its performance to other
network models. The last part of this thesis will be the summary of the results
and the contribution of this thesis.

3

Chapter 1
Introduction to Neural Networks

Before I will be able to introduce the concept of neural networks with
memory, few basic concepts needs to be defined. First of them is the concept
of basic artificial neural networks (ANN). The inventor of one of the first
neurocomputers, Dr. Robert Hecht-Nielsen, defines a neural network as “...a
computing system made up of a number of simple, highly interconnected pro-
cessing elements, which process information by their dynamic state response to
external inputs.”[9]. But how do the artificial neural networks actually work?
To be able to answer this we have to go back to the source system we are
trying to simulate here, neural network inside the human brain.

Figure 1.1: A visualization of the communication between neurons2

On the above picture you can see the basics of communication between
neurons. Every neuron has multiple processes called dendrites, which create a

2Source: http://biomedicalengineering.yolasite.com/resources/neuron_
structure.jpg
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1. Introduction to Neural Networks

branch-like structure. Those serve as receivers of the information from other
cells, like other neurons, sensory receptors or muscle cells. From there the re-
ceived information is transferred as an electrical signal through the cell body
to an axon. Axon is the part of the neuron cells which has the function to carry
the information to other cells. On the end of an axon there is a branch-like
structures called the axon terminals. Those are the points of transfer of the
information to other cells. The transfer site is called synapse and the trans-
fer itself is handled using chemical processes between axon terminals of the
presynaptic neuron and receptors on the end of dendrites of the postsynaptic
neuron. After the exchange the postsynaptic neuron handles the transfer of
the information.[1]

So now we stated basics of how the communication in real neural network
works, but how do we simulate this concept using artificial neural networks?
Artificial neural network in general can be viewed as a graph, where nodes
are the neurons and edges are the synapses (plus dendrites and axons). Every
node contains three basic components, which are shown on Figure 1.2:

1. Weight vector, vector of synapses, assignment of weights to edges of
the graph

2. Transfer (summation) function, which computes the sum of signals
multiplied by concrete weights

3. Activation function, which maps the result of the net input to the
output of the neuron

Figure 1.2: Artificial neuron model3

3Source: http://andrewjamesturner.co.uk/images/ArtificialNeuronModel.png
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On the Figure 1.2 you can also see threshold by the activation function,
which means that if the signal is too weak (weaker than the set threshold), it
is not propagated further and is stopped in the neuron.

In general the network can have one or more layers. If there are more
layers, the first one is usually called the input layer and the last one the
output layer. Input layer is the part of the network, where the external input
enters the network in means of signals. Neurons of this layer serve to process
the external input and transfer it further. After the input layer there might
be one or more hidden layers, whose neuron acts exactly like stated on the
Figure 1.2. The neurons of the output layer acts the same as the ones from
the hidden layer, but their output is propagated into the final output of the
whole network. If we allow the feedback edges, edges that go within the same
layer or to one of the previous layers, it means that there can appear cycles.
Neural networks with cycles are called recurrent and they will be in detail
described in further chapters.


[…]

to find.
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Conclusion

Within this chapter I would like to summarize this thesis and conclude its
results and contribution. In the end I would like to talk about the possible
direction the research, performed within this thesis, could take in the future.

Summary of the thesis

The first part of this thesis is devoted to the overview of the family of the
neural networks with memory. There are only few papers that cover more than
one model I consider a part of the neural network with memory. Unfortunately
there is no paper that would cover the topic in general and thus I decided to
devote a significant part of this thesis to this purpose. In the Chapter 2 I am
giving an overview of the most significant models, I consider as the advanced
representatives of the family of the neural networks with memory, that were
proposed over the last 25 years. Later in the chapter six of the selected models,
I consider the most interesting, are covered in detail.

Based on the detailed study I have performed an analysis of a modification
on one of the selected models (see Chapter 3). I have discovered that there is
one thing that all the neural networks deploying an external memory have in
common and that is that they deploy the external memory on the scope of the
whole network. But deploying the external memory on the scope of parts of the
network might be useful, because thanks to that different parts of the network
might be able to track contexts of different lengths. I have thus designed a
model of the Recurrent Neural Modules with External Memory (RNM-EM),
which is based on the RNN-EM model by Peng and Yao [8]. The new model
proposes a deployment of the external memory on the scope of the modules,
parts of the hidden layer, and thus deploys a multiple external memories
within one neural network. To the study of this new RNM-EM model I have
devoted most of the Chapters 3, 4 and 5. Note that this principle of deploying
the external memory on the scope of the parts of the neural network might
also be applied to other models containing the external memory. Thus I am
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proposing not only a single new model, but a potentially new family of the
neural networks with external memory.

The last part of this thesis I devoted to the evaluation of the new proposed
model of the Recurrent Neural Modules with External Memory (RNM-EM)
on a real task. I have decided to test the performance of the model on the Air
Travel Information System (ATIS) dataset, which is a widely used language
understanding dataset. From the results, described in detail in the section 5.4,
it can be seen that the newly proposed RNM-EM model slightly outperformed
all the other models it was tested against, including the Elman Network,
LSTM or RNN-EM. Even though I am not able to make strong conclusions
based on a testing on one dataset, the model shows a significant potential and
thus I consider the thesis successful and its goals fulfilled.

Contribution of the thesis
The three major points of contribution of this thesis are the summarization

of the topic of neural networks with memory, the idea of application of the
external memory on the scope of parts of the network and the newly proposed
model of the Recurrent Neural Modules with External Memory.

While doing the background research for this thesis I was trying to find
any research paper that would cover the topic of what I call here the neural
networks with memory. Unfortunately there is no such paper and thus I
found only few papers that were focussing on the topic of the recurrent neural
networks. But all these papers were always explaining the topic either too
widely or strictly. Thus I have decided to devote a significant part of this
thesis as an overview of the significant models proposed over the last 25 years
in the field of the neural networks with memory. I believe this overview is
unique and hopefully will serve some other researches as a source for their
research.

While studying the different models of neural networks that are supple-
mented by additional external memory, I have come across an interesting fact
that all the models I studied deploy the external memory on the scope of the
whole network. Being surprised by this fact and feeling inspired by the models
like for example the Clockwork RNN, that divides the network into multiple
groups of neurons called modules, I proposed a completely new model of the
Recurrent Neural Modules with External Memory (RNM-EM), that deploys
the external memory on the scope of modules and thus the whole network
contains multiple external memories, one for each module of the network.

I feel confident about that the innovation, the new RNM-EM model pro-
poses, is something revolutionary and thus might be one of the possible ways
how to make a progress in the field of the neural networks. Even though I am
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not able to make so strong conclusions based on the testing I have performed,
I believe that the newly proposed model sets important foundations for a fur-
ther research and thus will hopefully leave its mark in the field of the neural
networks.

Future work
This thesis is not just a standalone work, but it part of a long term research

in the field of neural networks I am performing. The results of the research
performed within this thesis sets important foundations for my further re-
search in this area and determine the direction the further research will take.
Based on the test results I have proven that it might be advantageous in some
cases to deploy the external memory multiple times within a single neural
network. This fact opens the door for similar modifications of several other
neural networks with external memory.

But this doesn’t mean that the research of the newly proposed model of
the Recurrent Neural Modules with External Memory (RNM-EM) would be
put aside. I consider the results of this thesis as the beginning of a long
lasting research of the proposed model. I already have several ideas on further
modifications of the proposed model. One of such possible modifications could
for example be deploying the principle of the Clockwork RNN model on the
RNM-EM model. The resulting model would consist out of multiple modules
with external memory, where each module would be running on a different
clock period. Determining, whether such a model could work, will actually be
the goal of the next research.
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Appendix A
Acronyms

ANN Artificial neural network

ATIS Air Travel Information System

CEC Constant Error Carousel

ESN Echo State Network

GRU Gated Recurrent Unit

LSM Liquid State Machine

LSTM Long Short Term Memory

MemNN Memory Networks

MemN2N End-To-End Memory Networks

NARX Nonlinear AutoRegressive model with eXogenous

NNPDA Recurrent Neural Network Pushdown Automaton

NTM Neural Turing Machine

QA Question answering

RNN Recurrent neural network

RNM-EM Recurrent Neural Modules with External Memory

RNN-EM Recurrent Neural Networks with External Memory

SRN Simple Recurrent Neural Network
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt........................the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

impl........................................implementation sources
rnmem.................................RNM-EM implementation
other ........................... other networks implementations
support ................... supporting programs implementations

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory
test .................................. the directory of test-related files

atis............................................ATIS dataset splits
conlleval........................script for the evaluation of testing
modifications.........................modifications testing results
comparison .............................. comparison testing results

other .............................................. other supplements
diagrams........................diagrams of the computational flow
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