Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Ondřej Kužela
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
Název práce: Neural networks with memory
Obor: Znalostní inženýrství

Datum vytvoření: 6. 6. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost tématu odpovídá průměrně obtížné diplomové práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Stanovený cíl i všechny dílčí kroky byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je cca 75 stran, což odpovídá standardním požadavkům na diplomovou práci. Všechny části diplomové práce
jsou informačně bohaté a diplomové práce neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Předložená diplomová práce je po věcné stránce v pořádku, logická výstavba práce je dobrá a jednotlivé kapitoly na sebe
logicky navazují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Typografická a jazyková stránka je na velmi dobré úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Hlavním cílem práce bylo prozkoumat řadu modelů neuronových sítí s pamětí a práce díky tomu obsahuje bohatý přehled
literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou v práci citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student pečlivě analyzoval jednotlivé modely neuronových sítí s pamětí, otestoval kvalitu jednotlivých modelů, analyzoval
možnosti modifikací a navrhl, implementoval a ověřil dosažené výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou zejména teoretické, ale lze je do využít pro řešení praktických úloh.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student po celou dobu řešení své diplomové práce konzultoval dílčí výsledky a postupy s vedoucím práce, pravidelně se s ním
scházel a systematicky postupoval při naplňování cílů diplomové práce. Oceňuji jeho upřímný zájem o řešené téma.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Téma práce bylo iniciováno studentem, což se pozitivně projevilo v jeho zájmu o řešenou problematiku. Práce je kvalitním
předstupněm pro navazující další práce, včetně disertační práce.

Podpis vedoucího práce: